Tercüme faaliyetleri ile Yunan felsefî eserlerinin Arapçaya çevrilme-
ye başlanması dil-mantık tartışmalarını beraberinde getirmiştir. Bu an-
lamda nahivci ve mantıkçılar arasında çeşitli münazaralar olmuştur. Bu-
na hicri 4. yüzyılın başlarında Bağdat’ta, Hristiyan mantıkçı Ebu Bekir
Matta b. Yunus (ö. 328/940) ile Müslüman dilci Ebû Said es-Sîrâfî (ö.
368/979) arasında gerçekleşen bir tartışma örnek verilebilir. Mantığın
evrensel bir ifade aracı mı, yoksa Yunan diline ait bir araç mı olduğu
problemi tartışmanın konusunu oluşturmaktaydı. O dönem için İslâm
düşünürleri mantığın Yunan diline ait bir araç olduğunu, Arapçada yeri-
nin bulunmadığını ve İslâm için de değerinin olmadığını düşünüyorlar-
dı.8

Fârâbî (ö. 339/950) dil ve mantık ilişkisine dair tartışmaların içine
doğmuştur. Onun mantık ve dil hocaları, Matta b. Yunus ve Sîrâfî’dir.
Fârâbî’nin dile atfettiği önemin anlaşılabilmesi bakımından İhsâu’l-Ulûm
adlı eserine bakılabilir. O, kitabının başında ilimlerin tasnifini yaparken
‘Dil İlmi ve Onun Kısımları’ bölümünü ilk sıraya koymaktadır.

Fârâbî, dille-
rin farklı olduğunu söylerken, dilde kullanılan kelimeler ile kastedilen
manaların bütün milletlerde aynı olduğunu belirtmekte ve anlamların
dili aşan yönüne işaret etmektedir. Çünkü onların kaynağı lafızlar değil,
duyulur nesneler, fiiller ve terkiplerdir. Bu ise tüm insanlık için aynıdır.11

İbn Sînâ (ö. 428/1037) da Fârâbî gibi dil ile ilgili tartışmalara katılmış-
tır. İbn Sînâ dillerin kaynağına ilişkin konular üzerinde durmamaktadır.
Onun için önemli olan dillerin insanlar tarafından kullanılmasıdır. Nite-
kim İbn Sînâ’ya göre, dilin ortaya çıkmasının temelinde toplumsallaşma
bulunmaktadır.

Esasen ilk olarak mantıkçıların ortaya koyduğu lafız-mana
ilişkisine dair pek çok kavram ve unsur daha sonra kelamcılar ve Arap
dilcileri tarafından da bu konudaki çalışmalara dahil edilmiştir.15 Burada
dile ve dilin kökenine ilişkin bu tartışmalar, genelde kelamcıların özelde
ise Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) dil hakkındaki görüşlerine bir zemin oluş-
turmak amacıyla zikredilmiştir.

1. Kelâm’da Dile İlişkin İlk Tartışmaların Nedenleri

Kelamcılar açısından dile ilişkin tartışmaların kökenini iki problem etra-
fında toplamak mümkündür. Bunlardan ilki Kelâm ilmini de ortaya çıka-

12 İbn Sina, Yorum Üzerine, trc.

İslâm’ın sınırlarının genişlemesiyle yeni din ve kül-
türlerle tanışan Müslümanlar bu kültürlerdeki sorunlarla da karşı karşıya
gelmişlerdir. Hristiyanlar ile Müslümanların bir arada yaşadığı yerlerde,
Hristiyanların ulûhiyete ilişkin yaklaşımları ile karşılaşan Müslümanlar,
Allah’ın zât ve sıfatları üzerinde tartışmaya başlamışlardır.

Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/850) İslâm düşüncesinde kelamullah
problemini ilk olarak ele alan kişilerdendir. O, Allah’ın kelamını iki halde
kabul etmektedir. İlki Allah’ın bir şeyi yaratırken ona söylediği ‘ol’ kela-
mı, ikincisi ise O’nun peygamberleri aracılığı ile insana hitap ederken
kullandığı kelamdır.

Dolayısıyla Kur’an üzerinde yorum yapma imkânı kendiliğinden
ortaya çıkmaktadır.25

2. Kelamcılara Göre Dillerin Kökeni

Dillerin kaynağının ne olduğuna ilişkin tartışmalar ilk dönemlere kadar
uzanmaktadır. Abdullah b. el-Abbâs b. Abdilmuttalib (ö. 68/687-88), Ba-
kara Sûresi 31. ayete ilişkin açıklamalarında tüm isimleri insanlara Al-

24 İlyas Çelebi, “Klasik Bir Kelâm Problemi Olarak İsim-Müsemmâ Meselesi”, İlam Araş-

tırma Dergisi 3/1 (1998): 108, 113.

lah’ın öğrettiğini ifade etmektedir.26 Nitekim Hasan b. Muhammed b. el-
Hanefiyye (ö. 100/718) de insanları Allah’ın konuşturduğunu ve kelamı
Allah’ın yarattığını dile getirmektedir.27 Ancak dillerin kökeninin tevkîfî
olduğunu dile getiren ilk kişi Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’dir (ö. 324/936). Eş‘arî
dillerin kökeninin tevkîfî olduğunu kabul etmekte ancak fer‘inin, kıyas ve
ictihad yoluyla ıstılâhî olabileceğini belirtmektedir. Ona göre dillerin
kökeninin ıstılâhî olması nihayetsiz bir durumu ortaya çıkarmaktadır.
Çünkü insanların bir ibare üzerinde anlaşmaları ancak başka bir ibare ve
işaret ile mümkün olabilecek, bu da sonsuza kadar gidecektir.28 Şu halde
Eş‘arî’ye göre dilin başlangıcı itibariyle tevkîfî olması zaruridir. Ona göre
dinin isimleri, dilin isimleridir. Çünkü Allah onlara kendi dilleriyle hitap
etmiştir. Şeriat, dili değiştirmemiş, dilde olmayan bir ismi ortaya çıkar-
mamış ve o dili konuşanların hitabı üzerine gelmiştir. ‘Biz her peygamberi,
ancak kendi kavminin diliyle gönderdik’ (İbrahim 14/ 4.) ayeti bunu göster-
mektedir.29

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) “Mefâtîhu’l-Gayb” adlı eserinde Baka-
ra Sûresi 31. ayeti tefsir ederken bu konunun ilk kez Eş‘arî ve Ebû Hâşim
el-Cübbâî (ö. 321/933) arasında geçtiğini belirtmektedir.30 Ancak sözü
edilen tartışmaya ilişkin temel kaynakların mevcut olmadığı ifade edil-
mektedir.31 Yine Râzî’ye göre Eş‘arî yanında Mu‘tezilî Ebû Ali el-Cübbâî
(ö. 303/916) ve Kâ‘bî (ö. 319/931) de dillerin tevkîfî nitelikte ortaya çıktığı
görüşündedir.32

26 Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’an, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî (b.y.: Dâru’l-Hicr, ts.), 514.
27 Türcan, Kelamda Kaynaklık Niteliği Bakımından Kitâb, 209.

Fakat bu durum böylece geçmişe
doğru uzayıp gideceği için teselsüle düşülmüş olur ki, bilindiği üzere
teselsül batıldır.35

Dillerin kökeninin ıstılâhî olmadığına yani uzlaşma yoluyla gerçek-
leşmediğine ilişkin aklî delil getirenlerden biri de İbn Hazm’dır (ö.
456/1064). Ona göre, “Dillerin insanların uzlaşması sonucu ortaya çıkmış
olması mümkün değildir. Şayet öyle olsaydı bu, kemale ermiş, yine akıl-
ları eğitilmiş tam bir seviyede, ilimleri tamamlanmış ve alemdeki tüm
eşyaya vakıf olmuş, tüm eşyayı tanıyan ona ilişkin ihtilafları ve ittifakları
bilen bir kavmin mevcudiyetini gerektirirdi.

Adem, isimleri bilme konusunda meleklere meydan
okuduğu zaman, isimlendirilenler için isimlerin tayini hakkında melekle-
rin doğru olduğunu bilmesi gerekir. Aksi halde onun doğruluğuna ilişkin
bilgi ortaya çıkmaz. Böylece isimlerin, isimlendirilenlere verilmesinin bu
öğretmeden önce olması gerekmektedir.40

Mu‘tezilî yaklaşımı devam ettiren Kadî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)
dillerin kökeninin ıstılâhî olarak ortaya çıktığını iddia etmektedir. Yine

36 Ebu Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, thk. Ahmed Mu-

hammed Şakir (Beyrut: Dâru'l-Afakı'l-Cedîde, ts.), 1: 29-30; Burhanettin Tatar, “Din Di-
linin Ontolojik-Tarihsel Karakteri Üzerine Notlar”, Din Dili Çalıştayı, ed.

Dillerin, ilk olarak Allah’ın insanlara bildirmesi ile ortaya çıktığını,
daha sonra ise insanların bu dil üzerinde uzlaşması sonucu türediğini
yani esas itibariyle tevkîfî olup sonradan ıstılâhî olduğu görüşünü savu-
nanlar arasında Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027) gösterilebilir. Ona
göre dillerin uzlaşma sonucu ortaya çıkması daha önce yapılmış bir uz-
laşmanın varlığını, bu ise teselsülü gerektirir.44 Süyûtî (ö. 911/1505) bu
görüşü batıl saymaktadır. Çünkü ona göre, tıpkı lafızların anlamlarını
bilmeden kullanan, sonra da herhangi bir uzlaşma olmadan onları anne
ve babasından öğrenen bir çocuk gibi insanın isimlerin manasını bir baş-
kasına öğretmesi mümkündür.45

41 Altunya, Kâdî Abdülcebbar’da Söz (Kelâm)–Anlam İlişkisi -Kasdu’l-Mütekellim Problemi

Dillerin kaynağının ne
olduğunun kesin olarak bilinemeyeceğini ileri sürüp bu konuda çekimser
kalan ilk kişi Bâkıllânî’dir. Bâkıllânî’den sonra İmâmü’l-Haremeyn el-
Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî gibi Eş‘arî kelamcıları
da dillerin kaynağı hakkında çekimser kalanlar arasındadır.46 Bu görüşü
savunanlara göre dillerin kaynağına ilişkin kesin bir hüküm verilemez.
Yine onlar, dillerin tevkîfî olmasının mümkün olduğu gibi ıstılâhî olma-
sının da mümkün olabileceğini ifade etmektedirler.

Râzî, “el-Mahsûl” adlı eserinde ‘fî Ahkâmi’l-Kulliyyeti li’l-Lugâ’ başlığı
altında kelamın mahiyetine ve dillerin kökenine ilişkin görüşlere yer ver-
dikten sonra söz konusu meseleye ilişkin kendi görüşlerini zikretmekte-
dir. O, bu konuda dört görüşün olduğunu ifade etmektedir. Bunlardan
ilki Abbâd b. Süleyman’ın (ö. 250/864), ikincisi dillerin kökeninin tevkîfî
olduğunu söyleyen Eş‘arî ve İbn Fûrek’in (ö. 406/1015), üçüncüsü dillerin
ıstılâhî olduğunu söyleyen Ebû Hâşim ve ona tabi olanların, sonuncusu
ise dillerin bir kısmının tevkîfî bir kısmının ise insanların üretmesiyle
olduğunu düşünenlerin görüşüdür. Bu sonuncu görüş de kendi içerisinde
ikiye ayrılmaktadır.